

ARBEJDSGRUPPERNE

Arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold

Referat fra møde den 21. marts og 18. april 2016 i arbejdsgruppen Sundhed, omsorg & sociale forhold v/Christianshavns lokaludvalg:

1) Brug af sundhedshus:

Social- og omsorgsborgmester Ninna Thomsen har ved brev af 31. oktober 2014 givet tilladelse til, at borgere fra Christianshavn kan benytte Forebyggelsescentret på Hans Bogbinders Alle på Amager i stedet for at skulle tage til Randersgade på Østerbro.

Vi har rekvireret en statistik fra Lokalområdekantor Indre By Østerbro, som viser at 27 borgere fra Christianshavn er tilknyttet Forebyggelsescentret på Hans Bogbinders Alle. Nogle borgere som ikke er tilknyttet hjemmeplejen, dvs borgerne har sandsynligvis 'selv' fundet vej til Hans Bogbinders Alle. Derudover er der nogen få borgere, der er tilknyttet Træningscentret og sygeplejeklinikken, hvilket dog ikke er en del af aftalen med Ninna Thomsen.

Iflg. Ninna Thomsens brev ville man igangsætte en mere omfattende analyse af konsekvenserne af frit valg af sundhedshus for alle københavnere med henblik på politisk godkendelse af frit valg for alle ydelser i 2015. Dette sidste vil arbejdsgruppen følge op på. Det er dog ikke usandsynligt, at dette tiltag er blevet overhalet af det nye oplæg omkring sundhedshuse.

Arbejdsgruppen indstillede til lokaludvalget, at der sendes spørgsmål til Ninna Thomsen om status på frit valg af sundhedshus. Lokaludvalget har tiltrådt brevet, som er afsendt.

2) Nyt oplæg omkring sundhedshuse:

Et nyt oplæg omkring sundhedshusenes indretning og ydelser tilknyttet sundhedshuse har været præsenteret i sundheds- og omsorgsforvaltningen, men sendes ikke i høring.

Et af forslagene går ud på, at den forebyggende træning, som også omfatter den sociale integration, herunder samvær med andre borgere (= klubvirksomhed) skal flyttes ud af sundhedshusene og over til de lokale klubber rundt omkring i kommunen. Dette forslag blev imidlertid afvist på et budgetmøde med sundheds- og omsorgsforvaltningen, hvor bl.a. repræsentanter fra Ældrerådet og fra Handicaprådet deltog. Det er endnu uvist om det er taget til efterretning af forvaltningen.

Dette emne var oppe på seneste møde i SUF og indstillingen blev som udgangspunkt vedtaget. Det der er nemmest at forholde sig til, er at der etableres et center for Diabetes i København. Derudover er det især Forebyggelsescentrene der skal re-organiseres, idet det har vist sig, at dækningsgraden inden for KRAM-faktorerne er utrolig lav, idet centrene slet ikke når ud til de borgere, der reelt har behovene. (KRAM = kost, rygning, alkohol & motion).

Sundhedshusenes (der er der 5 stk af) omdrejningspunkt bliver borgernes behov for genoptræning og patientrettet forebyggelse samt den ældre medicinske patient.

Forebyggelsescentrene og træningscentrene fusioneres og flyttes ud af sundhedshusene. En del ud i borgernes lokalmiljø, idet man har erkendt, at man med den nuværende organisering ikke når ud til målgruppen. Noget til arbejdspladser og til foreninger og andet. Ikke så konkret endnu.

Arbejdsgruppen ser et meget stort problem i den hurtigere udskrivning fra hospitalerne, hvor man vel egl. blot flytter opgaven fra hospitalet til kommunen, hvilket stiller store krav til de faglige kvalifikationer hos det personale, der skal tage over fra hospitalerne. Tidligere har Københavns kommune f.eks. ikke gjort særlige meget brug af sygeplejersker. Problemet er jo, at hvis ikke dette fungerer, så ses der bare en masse genindlæggelser. Det næste er selvfølgelig at kommunikationen skal fungere, sådan at en borger ikke kommer hjem til et tomt køleskab fredag eftermiddag og måske først får hjælp om mandagen. (Det har selvfølgelig ikke direkte noget at gøre med sundhedshusenes organisering). Vi har i øvrigt også hørt at aflastningspladserne ikke altid fungerer, nok mest pga for lav bemanning.

Den nye struktur rulles ud ca. 1. juli 2016. Desværre virker det som om, der endnu ikke er nogen endelig afklaring på, hvordan det vil ske.

3) 2017-budgetter for Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) og Socialforvaltningen (SOF):

I takt med at antal ældre stiger bliver der også flere borgere, der får behov for hjælp fra kommunen, hvilket dog ikke helt synes at afspejles i kommunes budgetter. I SUF budgetteres med markante ændringer i serviceniveauet, herunder skærpet visitation til hjemmepleje og sygepleje (= færre borgere får hjælp), reducere af/ingen støtte til ældreklubber (§ 79) = færre tilbud til ældre, fjerne tilbud og indsats i f.t. overvægt, KOL, rygning, diabetes m.m., rengøring hver tredje uge i stedet for hver anden uge, lavere serviceniveau på/lukning af aktivitetstilbud på plejecentre, færre plejeboliger (= sværere at komme på plejehjem) og frossen mad leveres til borgere to gange om ugen.

SOF vil også skulle gennem besparelser, og der nævnes områder som: sociale tilbud til udsatte borgere, mindre misbrugsbehandling, foranstaltninger til borgere uden for eget hjem, sagsbehandling og administration, og så de rigtig store områder, nemlig børn og unge samt dag- og døgntilbud til voksne.

SUF holder budgetseminar, hvor Ældreråd og Handicapråd er inviteret. Elin deltager her.

Pt kendes endelig godkendelse ikke.

4) Ensomhed:

Sundheds- og omsorgsforvaltningens indlæg på seneste lokaludvalgsmøde omkring ensomhed blev drøftet. Folkebevægelsen mod Ensomhed står sammen med forskellige organisationer om Danmark Spiser Sammen i uge 17. Der kan søges penge til arrangementer i kommunen. Seniorklubben søgte også, men fik afslag. Der var ansøgninger for ca. 300.000 kr. og der var ca. 200.000 til uddeling. Det var typisk kommunale institutioner, der modtog bevilling. For vores geografiske område, dvs Indre by og Christianshavn var der alene arrangement på plejehjemmet i Rosengårdscentret, hvilket der ikke var det store ønske om at deltage i fra Seniorklubbens side.

5) Høringssvar:

Der er lavet høringssvar på 'Udvikling af byens aktivitets- og samværstilbud for borgere med sindslidelse. Der var kort tid til at udarbejde høringssvaret. Der har været nedsat nogen arbejdsgrupper, dog ikke med repræsentanter fra Christianshavn, som i øvrigt ikke blev berørt som sådan af ændring i tilbuddene.

6) C-dag:

Forskellige ønsker til C-dagen blev drøftet.

7) Lysforholdene på Torvet blev drøftet.

Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen

Referat fra arbejdsgruppemøde torsdag 12/5-2016 kl. 16-18 i Beboerhuset, Dronningensgade 34.

Dagsorden

1. Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne
2. Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde
3. Sidste Lokaludvalgsmøde
4. Lommepark i Johan Semps Gade
5. Miljøpunkt, orientering
6. Forslag til projekt til de amerikanske studerende næste år
7. Fortovshaver
8. Opgaver / Idéliste
9. Næste møde
10. Meddelelser
11. Eventuelt

Ad 1, Fastlæggelse af dagsorden, herunder rækkefølge af emnerne

Se herefter.

Ad 2, Godkendelse af referat fra sidste Miljøgruppemøde

Referat fra Miljøgruppens møde 14/4-2016 – godkendt.

Ad 3, Sidste Lokaludvalgsmøde

Sidste møde var 27/4 og referat ligger her: <https://www.kk.dk/indhold/dagsordener-og-referater> - ingen kommentarer.

Ad 4, Lommepark på Johan Semps Gade

Lokaludvalget klappede, da de så forslaget. Jens Brand Sørensen går videre med forslaget i grundejerforeningen og kontakter nok Jørgen og Åse.

.....

Intet nyt fra hverken Jørgen eller Jens.

Ad 5, Miljøpunkt, orientering

Vi skal kontakte Beboerhuset vedr. udlån af ladcykler, da der i årsplanen for 2016 står, at vi skal vide, hvor tit de udlånes.

CLU, lokaludvalget havde spørgsmål til regnskab og årsplan for 2015. Kirsten orienterer.

.....

Ladcykler: Den ene ladcykel er byttet med en ny – anskaffet pga tyveri, så nu står der to cykler ved Beboerhuset med Christianshavns Lokaludvalgs navn på. Der er købt nye kædelåse. Kirsten har aftalt med Beboerhuset, at brugte udlånslisters lægges i LU's lokale, og vi har nu april-listen, så vi kan tælle op, hvor ofte cyklerne er lånt. Vi vil spørge lokaludvalget på juni-mødet, om det er i orden, at vi udlåner den 3. ladcykel i 3 måneder til personer, som ellers ville købe en bil. Samme ordning som der er for de cykler, der udlånes fra Miljøpunkt. Årsagen er, at Beboerhuset har et stort administrativt og praktisk arbejde med udlånet, og denne ordning vil ikke være så krævende.

Vi vil undersøge, om vi kan give Beboerhuset en erkendtlighed, fordi de påtager sig arbejdet med udlånet.

Driftstøtteaftale: De to lokaludvalg Indre By og Christianshavn forhandler en ny driftstøtteaftale med Miljøpunkts bestyrelse. Den nuværende aftale udløber 1/7-2016, så den nye aftale skal helst vedtages på de to juni-møder i lokaludvalgene. Kirsten orienterede om forhandlingerne.

Ad 6, Forslag til projekt til de amerikanske studerende næste år

Lokaludvalget bad Miljøgruppen formulere beskrivelser af forslag til projekter, som de amerikanske studerende kan arbejde med næste år. Se punkt 3 i referat fra CLU-mødet den 27/4. CLU behandler det derefter 25/5:

- koordinering af cykeltrafikken mellem Inderhavnsbroen, Papirøen, Christianshavn og Holmen
- Forslag til bæredygtigt grønt byrum langs Torvegade overfor Ravelinen fra fortovet ned til Stadsgraven

.....

Jane vil formulere og sende beskrivelse af projekt for det første emne til sekretariatet.

Vi blev enige om, at det nok alligevel ikke er så godt at lave et byrum overfor Ravelinen, da det vil tiltrække folk, som måske ikke vil lade dyrelivet i fred. Derfor beskrives dette ikke til lokaludvalget.

Ad 7, Fortovshaver

Se link: http://kk.sites.itera.dk/apps/kk_pub2/pdf/1507_cbJXsoh42a.pdf

Christianshavns Lokaludvalg Miljøgruppen

Københavns Kommune, KK har nu skrevet en 5-siders pjece om, hvordan man kan ansøge om at lave en fortovshave. Se link: <http://politiken.dk/ibyen/byliv/ECE3192081/koebenhavner-nu-maa-du-anlaegge-din-egen-have-paa-fortovet/> hvor Politiken skriver om sagen. Måske skulle vi – vi talte om mulighederne.

Ad 8, Opgaver / Idéliste

1. Marie: beplantning på metro-vente-huset (vedbend) og metro-elevator-huset (rådhusvin)
2. Jane: et bog-bytte-sted
3. Kirsten: opfølgning på mail til KK vedr. gen-plantering af de 9 træer, der har stået men nu mangler på syd-siden af Torvegade ud mod Stadsgraven
4. Beboerhuset har søgt om tilskud til facadebeplantning
5. Ren Vold 2017, forberedelse starter i efteråret. Kirsten får fat i projektbeskrivelsen fra Valby Miljøpunkt.

Ad 9, Næste møde

Miljøgruppens møder holdes **normalt** een gang om måneden torsdag kl. 16-18, 13 dage før lokaludvalgsmødet i lokaludvalgets lokale i Beboerhuset, Dronningensgade 34, 1420 Kbh K.

Miljøgruppen møder i resten af 2016: 9/6, 18/8, 15/9, 13/10, 17/11, 8/12.

.....

Juni-mødet afholdes i Beboerhuset. Det ser ud til, at alle kan komme om tirsdagen, så på juni-mødet vil vi endelig beslutte, om vi skal ændre ugedagen fra torsdag til tirsdag.

Hvis der er stemning for det, kan vi arrangere en cykeltur til Tåsinge Plads en anden dag end på mødedagen.

Ad 10, Meddelelser

- Realdania har oprettet pulje UNDERVÆRKER, hvor ildsjæle kan søge om støtte, og Kirsten har skrevet kort notits til avisen
- Der er Borgerdag den 3. onsdag i måneden dvs onsdag 18. maj. Kirsten sender mail ud om de tre arrangementer i Hillerød, Køge og Svendborg. Alle er velkomne. Info kan findes på Borgerdag.dk

Ad 11, Eventuelt

Referent: Kirsten V Andersen

Medlemmer:

Navn	Deltager
Kirsten V Andersen – tovholder	Ja
Anne Poulsen, Sofiebadet	Afbud
Bente Fog-Møller	Afbud
Christina Andersen	
Jane Lythans	Ja
Jørgen Bjødstrup	
Kirsten Hanson	Afbud
Line Bjarnhof	
Marie Markus	Ja
Poul Nielsen	Ja
Åse Gørsing	Ja
CC til:	
Christian Christensen, sekretariatet	
Erling Ekegren	
Jens Brandt Sørensen (vedr. lommepark)	
Julie Swane	
Mette Nielsen	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Peter Alving, DN (vedr. Ren Vold)	
Poul Cohrt	
Sabine Sørensen, Miljøpunkt Indre By - Christianshavn	
Sia Boesen	
Thorben Nielsen	

(Medlemmer er deltagere i Miljø-gruppen. CC er de personer, som informeres eller som ønsker at være orienteret om Miljøgruppens arbejde)

Referat af mødet i kultur-, fritids- og skolegruppen (+børn og unge) kaldet kfs-gruppen 17.5.16

Til stede: John Poulsen, Asbjørn Kaasgaard, Bent Christoffersen, Sven Erik Brockdorff, Dan Sørensen og Ruth Plovgaard. Under pkt. 1 var også Ellen Engsted fra Østerbro Lokaludvalgs sekretariat til stede.

Afbud : Sia Boesen

Ad1) Puljeansøgninger. Da Ellen Engsted var til stede for som sekretariatsmedarbejder at kunne " blive dygtigere til arbejdsopgaver og til at assistere LU" i en gensidig ordning med Christian Christensen fra "vores" lokaludvalg, indledte vi punktet med at orientere om Østerbro henholdsvis Chr.Havns Lokaludvalgs procedurer særligt m.h.p. puljeansøgninger. Ideen med de gensidige observationsbesøg er at skabe synergi mellem sekretariaterne.

Selve ansøgningerne: **1."Forbrydelser i natten" (Patrick Steptoe).**Indholdsmæssigt rammer den lokalhistoriske og fællesskabsskabende hensigt med forestillingerne plet i.f.t.vores vedtagne puljemålsætninger. Vi indstiller, at LU bevilger 7000kr. til arrangementet (og ikke hele det ansøgte), da budgetopstillingen ikke var helt klar, og da LU ikke bevilger støtte til arrangørhonorar. **2. Gadefest i Prinsessegade 17.6.16 (Katrin Dragsted).** LU har tidligere støttet denne aktion, og i kfs-gruppen indstiller 6 af 7, at der støttes igen. Det er i følge flertallets mening et imponerende projekt gennemført af en enkelt borger med frivillig arbejdskraft, og der er stadig grund til at rette blikket mod trafikken i Prinsessegade. Beløbsstørrelse: 15.000kr.(og ikke hele det ansøgte) til brug for afspærring på dagen og annoncering op til dagen. **3. Sankt Hans (Chr.Havns Beboerhus).** Da dette arrangement er et stærkt samlingspunkt for christianshavnerne i alle aldre og er med til at fremme fællesskabsfølelsen, indstilles en støtte (underskudsgaranti) på 10.000kr. og ikke hele det ansøgte, bl.a. fordi CLU ønsker at sprede sine midler.

Ad 2) Nyt fra kfs-gruppens "under"grupper. CLU-følgegruppen til Trekantsbyggeriet har endelig været indkaldt til møde (sendrægtigheden er blevet beklaget fra højeste sted i kommunen!), der vil være fortsat fokus på trafikken omkring Trekanten, og CLU har fået lovning på et uofficielt nyhedsbrev ca. hver 3.måned fra BYK (Byggeri Kbh. i ØKF) om Trekantsbyggeriets fremadskriden.

Ad 3) Referat fra seminaret med politikere 16.4.16. Da de medlemmer af kfs-gruppen, der er suppleanter, ikke var med til CLU-mødet i april, hvor Ruth refererede fra mødet 16.4., blev de vigtigste emner repeteret. Den 16.4. var fokuspunkterne: valgmetoden til LU, graden af selvstændighed i LU-arbejdet og retten til at fordele puljemidler og anden økonomi (f.eks. borgerbudgetter). På baggrund af mødereferatet havde Kfs-gruppen en diskussion om valgmetoder (direkte valg / udpegede personer/ skal man bo i bydelen?).

Ad 4) Kulturdelen af Papirøen. Kfs-gruppen hilser KFF's forslag om bibliotek på P-øen velkomment, der arbejdes naturligvis videre med sagen i Papirøgruppen (hvori Ruth og Sia sidder). Kfs-gruppen går også ind for, at der bliver faciliteter til foreningslivet på øen og madmarked. KFU behandler forslagene til kultur på deres møde 19.5..

Ad 5) Nyt om "Science Lab" i gården ved filialen. Skal der holdes borgerhøring? CLU har endnu ikke fået svar på vores brev til TMF / TMU af 1.4., hvor vi påpeger bl.a., at tæthedsgraden forøges ved det påtænkte byggeri. U.a.o. vil forslaget om ændret lokalplan komme i høring, det er svært at forestille sig med de meldinger vi har, at vores indsigelser får nogen radikal indflydelse på projektet. Da skolebestyrelsen og personalet på Chr. Havns Skole ser ud til at finde skoleprojektet tilfredsstillende (når man nu ikke fik en nybygget skole), mener vi ikke pt, at det vil give noget at holde borgerhøring (og vi har jo- som bekendt- afholdt et åbent-hus-møde 17.3. for interesserede borgere).

Ad 6) Evtl. Der var indkommet evaluering fra Columbus-labyrint på Teaterøen. Det var gået fint, men med færre besøgende end planlagt (hvilket er et problem, der ofte nævnes i evalueringerne af de puljemiddelstøttede projekter. Der foregår meget i byen!).

Næste møde i gruppen er 14.6.kl.17.

Ref. af Ruth

Christianshavns Lokaludvalg, arbejdsgruppen for Byplan, Trafik og Havn

Dagsorden for arbejdsgruppemøde tirsdag 18/5-2016 kl. 17-19
hos tovholder, Wildersgade 38 gårdhaven (ved regn 4.sal)

Medlemmer:

Erling Ekegren	
Jens Brandt Sørensen	
Jens Loft Rasmussen	
Jutta Helles	
Nina Højsteen	
Poul Brorson	
Poul Nielsen	
Svend Aage Schiermacher	
Tage Henningsen	
Cc til:	
Christian Christensen	
Jane Lythans	
Miljøpunkt Indre By – Christianshavn	
Poul Cohrt	
Ulla Bo Skovvart	
Kirsten V Andersen	

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsordenen med eventuelle nye punkter
2. Papirøen – herunder mundligt referat fra følgegruppen
3. Trafikplan for hele Christianhavn
4. SAS hotellet – hvordan går det med sagen?
5. Trappen fra Knippelsbro ved Nordea – Asbjørn har skaffet dokumentation om den tidligere bro
6. Brolanding for "Ny langebro"
7. Referater og information fra CLU og øvrige arbejdsgrupper
8. Eventuelt

Ad 2. Møde for følgegruppe og Kultur-og fritidsforvaltningen afholdes den 26.5.

Ad 3. Nyt oplæg vedhæftet

Ad 6. Referat af bromøde 9.5. vedhæftet

Ad 7. CLU: Studenterprojekt om cykeltrafikken mellem Inderhavnsbro, Papirø, Holmen og Christianhavn

Erling Ekegren

Mødedato	09.05.2015
Mødetidspunkt	16.00 – 17.00
Mødested	Realdania, Jarmers Plads 2
Deltagere	Christianshavns Lokaludvalg: Jens Loft Rasmussen Indre By Lokaludvalg: Bent Lohmann, Kjeld A. Larsen og Anton Skovle Islands Brygge Lokalråd: Jan Oster Christian Christensen, sekretær for lokaludvalgene.
	Mads Falbe-Hansen, Realdania By & Byg Maja Carøe, Københavns Kommune Morten Asbjørn Jensen, Realdania By & Byg

Orienteringsmøde om brolandinger for ny bro ved Vester Voldgade

Løft af landinger. På begge sider foretages der terrænforhøjninger for at imødekomme, at broen er lidt for lang samt for at leve op til de geometriske og trafikale krav. Terrænforhøjningerne bliver lavet, så de virker naturlige. På vestsiden er det ca. 50 cm. På østsiden er det ca. 70 cm.

Beslutning om placering af hhv. cyklister og fodgængere på broen. Nu er cyklerne tilbage igen (i to baner) i den nordlige side af broen. Fodgængerne er på den sydlige. Det giver samlet set flest trafikale fordele end den omvendte løsning.

Vestsiden: Der konstrueres et nyt, firebenet kryds. Broens landing bliver det nye, fjerde ben. Der laves svingbaner og opmarchbåse for cyklisterne der kommer fra broen. Der laves svingbaner og "opsagningsbaner" for de cykler, der kommer fra ringvejen. Og en blåmarkering for de cykler, der kommer fra Vester Voldgade og skal over broen. Endelig bliver det etableret "heller" i krydset for at skabe støttepunkter for fodgængerne. Faserne i trafikreguleringen bliver nyberegnet og justeret til krydsets nye trafikrytme. Både i og udenfor myldretiden.

Østsiden: Ved at have cyklerne i den nordlige side af broen, vil de hurtigere og mere logisk komme ud på Langebrogade. På den måde forstyrres de fodgængerne mindst muligt. Det er også hensigtsmæssigt, da flertallet af cyklerne rent faktisk gerne vil fortsætte sydover ud mod universitet, Ørestad mm. Svinget mod Langebrogade er blevet hævet, vejprofilen er gjort smallere og der er etableret "heller". Både for at sænke farten og skabe opmærksomhed.

Langs havnen adskilles cykler og fodgængere via "højdekurverne", som vil holde fodgængerne langs havnekanten – hvor der er bedst overblik for begge parter. Nordfra vil cyklerne blive fristet længere ind mod land af slebne brosten. Det er dog klart, at fodgængere og cyklister fortsat vil skulle krydse hinanden. Det er vurderingen, at denne løsning giver færrest gener, bedst mulig oversigt og motivation til at holde de tænkte trafikstrømme.

Følgeanlæg længere ude i byen. Københavns Kommune har forpligtet sig til at kigge på 7 følgeanlæg, herunder Langebrogade og forundersøgelse for Ved Langebro/Amager Blvd./Klaksvigsgade, som der er afsat penge af til i dette budgetår. I forundersøgelsen af muligheder for krydsning af Amager Blv. bliver der arbejdet med to forslag: et hvor der lægges en dobbeltrettet cykelsti på nordsiden af Ved Langebro. Og et andet, hvor der også lægges fod-

gængerfelter over Amager Boulevard. Det vil være op til politikerne at beslutte hvilket forslag, der skal etableres men også politiet. Der skal søges om penge i budgetforhandlingerne.



Kommentar: Husk at de cykler, der kommer fra Islands Brygge og skal svinge til venstre på broen, vil føle sig fristet til at lave et tidligere og blødere sving (hen over hellen). Kan man gøre hellen til en lidt sværere forhindring? Eller skal "gennemkørslen" i hellen placeres lidt anderledes?

Kommentar: Opfordring til at inddrage lokaludvalgene, når der skal laves konkret projektering for de næste følgeanlæg. Gerne tidligt, så det også ligger forud for budgetansøgningerne. Lokaludvalgene ønsker generelt dialog om sammenhængende trafikplaner.

Generelt: Repræsentanterne for lokaludvalgene og lokalrådet var positive over de præsenterede løsninger, der virker både gennemarbejdede og fornuftige.

/Morten Asbjørn